ii Quodam vespere enim praedicta D. Perfecta, C. Helenæ in oratione posita, sub horam noctis secundam, portaret pomum suum cum calice fellis atque aceti, ut solebat quotidie in coenulam : inventum illam vultu supra modum laeto, dixitque Helena. O soror carissima, aperiam tibi secretum cordis mei, tantum ne dum vivo cuiquam illud manifestes, post mortem autem meam facias prout tibi Dominus inspiraverit. Scito quod hoc vespere multisque aliis vicibus, mihi indignissimæ peccatrii loqui et apponere dignatus sit dulcis Dominus meus Jesus Christus, una cum sua sanctissima matre Domina mea, in cuius comitatu erant dilectus pater meus S. Augustinus, et S. Nicolaus, et S. Monica, cujus habitum indigna gesto : quando autem eos video, tanta repleor dulcedine, quantam humana lingua nequeat explicare : sic ut cibum alium numquam vellem gustare.

iii Alias cum simili modo cœmilio ei tulisset praedicta soror, ipsa vehementer exhilarata dixit, O soror, videsne idem quod ego video. Ecquid illud? inquit Perfecta. Splendorem, respondit Helena, ante me magnum video. Fuit sane, o gloriosa, splendor, iste Salvator noster, qui tibi assistens te consolabatur, ut posses in ejus servitio perseverare : quem oculi sororis tuae videre non potuerunt.

iv Altera vice raphanum cum felle oranti portabat Perfecta, dixitque Helena : Sebas, soror carissima, quod tantam dulcedinem tantumque suavitatem modo sentio in corde meo, tantumque gaudiu-

spirituale, propter grandem qua nunc fruor visionem, ut verbis nequeam explicare et desiderem animam meam separari a corpore et esse cum Christo. Reposuit soror, Die obsecro, cara, quid modo videoas. Abi, inquit illa neque ultra require, aut presentem animi letitiam impedi. O Beata, vere dicere potes eum Apostolo, Rupta sum in celum vidique arcana Dei, quae non est possibile hominem eloqui.

v Erat aliquando Beata in ecclesia S. Petri Martyris Ordinis Praedicatorum, in medio puli, conspexitque accedente ad se visibiliter Christum ab altari, in quo tunc celebrabat Sacerdos, videbaturque per os ejus in suum pectus introire : quemadmodum ipsa revelavit sorori sue.

vi Cum esset Helena in suo oratorio in ecclesia S. Lucie, et Officium divinum fieret, visa fuit columba alba devotore ex dextro brachio Crucifixi, qui in media ecclesia est, statim postquam Beata Dominicum Corpus suscepserat, atque in oratorium ejus ingressi, neque amplius egredi. O gloriosi Helena, a Spiritu sancto inflammat, vere ad significandam summi puritatem tuon hoc factum est, ita ut dei de te istud Evangelicum possit, Descendit Spiritus sanctus sicut columba in ipsam. Hanc autem columbam plurimi presentes videbunt.

vii Alias ibide in oratione consistens, quasi extra sensus rapta fuit, donec S. Nicolaus in habitu nigro Eremitæ Augustiniani, pulsans ad ostium oratorium dixit : Aperi milii soror Helena. Prius autem quam ipsa aperiret, apertum ei divinitus ostium est, et intravit Sanctus dicens Helenæ; Pax Dei tecum sit. Denique illam amplectens supra oratorium sustulit, rursumque depositus dicens : Sic age, de bono in melius proficiens, soror ; sic enim in paradisum infereris ab Angelis. Et his dictis disparuit Sanctus : Beata autem mox de eo sacrum cantari solenniter jussit, et hanc visionem prænominata sue sorori declaravit.

viii Ex catarro suffocanti graviter aliquando infirma Helena, et in praesenti constituta periculo, conspexit ad se visibiliter venire matronas duas, admodum gloriosas et venerabiles, que suis ipsam strinxerunt et sublevarunt brachiis, seqœ a molesto illo catarro liberam sensit. Haec autem quenam fuerunt, o Beata ? Profecto non aliae, quam gloriosa Virgo Maria et S. Monica : quibus devotissime afficiebaris præ ceteris Sanctis. Hanc quoque visionem retulit D. Perfecta, ab ipsa sibi manifestatam.

ix Rediens ab ecclesia S. Lucie in domum suam B. Helena, dixit præfata sorori sue. Scito, soror, quod hoc mane magnam consolationem acceperim, exauditam me et certificata sentiens a sanctissima Trinitate de quadam gratia, quam longo tempore in orationibus meis a Deo peti. Subintulit Perfecta : Haec autem gratia equa fuit ? Respondit Helena : Nihil ultra requiras carissima. Ego autem omnino existimo, hanc fuisse quod de aeterna salute tua certior facta sis, o Beata.

x Multis suis patribus spiritualibus revelavit in confessione Beata, quod quoties Dominicum corpus sumiebat aut ipsum in Missa elevabat Sacerdos, videbat ipsum Dominum in forma humanae carnis sanguinisque conspicuum, qualis in monte Calvariae crucifixus fuit, non absque magno mysterio. Et tunc illa pectus suum percutiebat sicut supra num. 7 dictum est.

xi Venio ad miracula, que per famulæ sue adhuc viventis merita operari Dominus dignatus est.

1 Mulier quædam Uticensis, Dominica nomine, habitans in vicino S. Lucie, uxor quondam Hilarii sutoris

D  
victore  
simone  
ex ms.

2 Cor. 12, 4  
pectus ejus  
visibiliter  
intrat :

mittit ad  
eum Spiritu  
sanctum S. in  
forma co-  
lumbæ.

Helena  
S. Nicolaus  
affolit in  
aera :

ayram due  
Sancti ap-  
parentes  
sanant :

conceditur  
ei diu ex-  
petita gra-  
tia.

exhibetur  
ei Christus  
sub eleva-  
tionem cons-  
picuus,

Helena pre-  
cibus mu-  
tierem epi-  
tepliant  
sanat,

Apparens  
ei Christus  
jubet ut in  
ecclesia or-  
atorium  
struat ;

idem cum  
Deipara et  
ss. Augus-  
tino, New-  
tono, Mont-  
ca cum vi-  
sitat ;

magnau-  
turm ei  
exhibit :

ipsam inef-  
fabili lati-  
tia perfun-  
dit.

AUCTORE  
SIMONE  
EX MS.

A sutoris, eum morbum caducum pateretur adeo vehementer, ut orties aliquando una die in terram collideretur; sicutum quicunquam adiit, cuius incantationibus sperabat se posse juvari. Sed contrarium prorsus accidit: quia enim eatenus habuerat male, exinde cepit habere pejus; pessime vero postquam aliorum secuta consilium, biberat aquam, quam velut praesens pro ejusmodi infirmitatibus remedium pertierat a quodam dicto magistro Nicolao de Ser-Fresco. Tandem inspiravit ei Deus, ut B. Helenæ, de cuius vita sanctissima passim constabat, commendaret sese, misitque ad eam socrum suam Catharinam, quatenus precum ejus implorato auxilio, posset a tam gravi infirmitate liberari. Rogata haec benigne respondit, facturam se quod petebatur, et pro Dominica oratram: quod suum oratorium ingressa tam efficaciter praestitit, ut exinde nullam ejusmodi passionem Dominica tolerarit.

*juvenem  
falso suspec-  
tum de  
furto,*

B n Civis quidam Utinensis Orlandus nomine, filium habebat dissolutissimis moribus, qui cum interesset quibusdam nuptiis, soblata furto est cinctura argentea; et furti accusatus juvenis atque in carcere datus. Metuebat pater ne quaestioni applicitus filius fateretur crimen, ob quod esset fama et vita privans: sed uxor ejus sequenti mane ad templum S. Luciae se conferens, in magna tribulatione atque angustia animi, egit cum sorore B. Helenæ, ut hujus per illam preces obtineret pro filio. Nec frustra: egrediens ab oratorio suo Beata afflicta matris causam cognovit; rursusque ingrediens in oratorium, illam cum sua sorore jussit expectare in templo. Interim per horæ unius spatium oravit ferventissime, deinde egressa dixit matri: Bono esto animo et noli plangere: quia non vult sancta Trinitas, filium tuum, furti istius minime reum, perire: certa igitur esto, quod ante horam vespertinam, salvus in domum tuam remeabit. Factum est ut dixerat; examinavit causam Locum tenens Forojuliensis, juvenemque reperiens innoxium, restituit libertati: qui sub horam Nonae domum rediens, patrem ac matrem hilaris salutavit. O quanta tua erat perfectio, Helena beata, quæ in tuis orationibus cum sanctissima Trinitate loquebaris tam familiariter, et prophetiae donum ab ea recipiebas.

*prædicti et  
absolven-  
dum:*

C in Domina quoque Perfecta, soror Helenæ, adeo infirmata quandoque est, ut non nisi cum labore maximo posset ambulare, idque claudicando: rogavit ergo germanam suam ut pro medela, siquidem saluti animæ sua conductoret, rogaret Domum. Fecit illa ut rogata fuerat, et subito soror redita est sanitati, tam plene quasi numquam ægrotasset.

*sorori in-  
firmæ sub-  
venit,*

iv Mulier quædam Utinensis, Benvenuta nomine, suo marito invisa, propterea quod nullam ei prolem gigneret, crebrisque ejus injuriis atque verberibus irritata, ab illo recesserat ad suos parentes, neque induci a quoquam poterat ut vellet cum ipso redire in gratiam. Rogata igitur a matronis quibusdam venerandis est Helena, ut concordia restituenda interponere se vellet. Adiit ergo afflictam mulierem, redditumque ei ad maritum suasit, et mellitus suis exhortationibus persuasit: sed haec conditione, inquit Benvenuta, ut opprobrium sterilitatis mee auferat Deus, tuis precibus exoratus. Respondit Helena, vade secura: ego orabo pro te. Oravit: et antequam novem menses elaberentur, peperit filium mulier, et prolem B. Helenæ precibus acceptam retulit.

*ob sterilita-  
tem male  
habita u  
marito,*

v Ad extremum vitæ, morbi violentia, deductus erat nobilis civis Utinensis, D. Christophorus de Susava, sensibusque omnibus deficientibus a medicis depositus: hujus misera quædam matrona ex Ordine S. Augustini, dicta D. Antonia Domæ ho-

nestæ, nepotem suum ablegavit ad Beatam, quatenus dicto D. Christophoro longiorem impetraret vitam, siquidem saluti ejus conduceret. Recipit se pro eo oratram Helena, factaque oratione jussit nuntiare Antoniæ, ne angeretur, certo enim sibi esse significatum a sanctissima Trinitate, quod ex illo *vitam longioram* non moreretur Christophorus: qui proinde *giorem*, statim suis restitutus sensibus, paulo post integræ redditus est sanitati.

#### CAPUT IV. *Beatus Helenæ obitus et sepultura.*

*Triennali  
attrita  
morbo,*

C um decrevisset omnipotens Deus, fidelein suam familam evocare ad se ex hac ærumnosa vita, cuius postremos tres annos jacuerat in suo strato, a quod erant dura saxa, medicis obtecta paleis; et quidem his contra suam voluntatem allatis ex mandato Priorissæ, postquam ipsa se amplius movere non poterat; tandem ad extremum agonem devenit. Ventitabant ad eam visitandam religiosæ honestæque matronæ: quibus consolantibus hortantibusque ut fiduciam in Deo collocatam haberet, semper respondebat illa, Voluntas Domini Jesu, dilecti sponsi mei, fiat: huic semper acq[ui]p[re]ievi, et acquiescam dum vivam. Ultimo autem vitæ die qui sabatinis erat, Confessarius ejus, postquam de peccatis confitentem audisset, in ejus cellula Missam celebrans, cum ei daturus esset Dominicæ corporis viaticum, cœpit ipsa multis cum laerynis et suspiriis dicere: Benedictum sit Corpus sanctissimum, ad me veniens in nomine Domini mei. Ego vero peccatrix paupercula, quomodo digna sum tanti Domini adventu, aspectuque ejus corporali in humanæ carnis et sanguinis forma, inque comitatu matris et advocatæ meæ Mariae virginis, omniumque Patriarcharum, Prophetarum, Apostolorum, Martyrum, Confessorum et Virginum Sanctorum atque spirituum cunctorum cœlestium. Evidem certa fui semper quod numquam me essem deserturus, Domine: nunc vero dignam me facito adventu tuo. His dictis sacra Communione recepta, extremæ Unctionis Sacramentum petiit: qua processionaliter per omnes Ordinis nostri Fratres, ut moris est, allata, et psalmis poenitentialibus per eosdem, una cum Beata alternos versus de memoria recitante, absolutis, inuncta ad extremam luctam est, præsentesque Fratres nostros atque Sorores religiosas oravit, ne in hora exitus sui permetterent accessum carnalibus ullis consanguineis suis, fratribus aut sororibus, filiis aut filiabus: quippe quæ nollet in isto artienlo a quoquam interturbari. Factum est autem ut voluit; nemo enim morienti adfuit præter duos religiosos nostros, scilicet Fr. Alexium et Fr. Paraclitum, et duas matronas Venerabiles, scilicet D. Antoniam Domæ honestæ, Priorissam Mantellatarum B. V. Mariæ et S. Monice, et Sor. Dominicam, scilicet Beatæ individuam, Ordinis Augustiniani omnes. Patuit autem etiam tunc spiritus ejus propheticus in eo, quod sabatti illius extremi vespere venientes ad se prædictos Religiosos rogavit, ne ista nocte a se discederent, certamenim se esse mortis tunc obeundæ. Remanserunt igitur illi: quos et mouuit, in aulam anteriorem recedere ad quietem, vocando eum ultima adasset hora. Vocari autem eos per dictam Priorissam jussit circa noctem medium, petiitque ut absolutionem a culpa et poena, cuius privilegium acceperat a Nicolao Papa, cum Romam peregrinata est, sibi impertirentur, juxta tenorem Bullæ quam proferebat, Hoc facto dixit: Videtis Fratres atque Sorores, quod me vocare dignetur Dominus meus: exituram igitur ab hoc corpusculo animam commendare Deo. Postea cœpta est a Fratribus legi Pas-